תחילה יוצג כתב היד הקדום ביותר אשר מיוחס למאה הי"ז ואחריו יוצגו כל השאר לפי סדר הופעתם. הראשון הוא **כתב יד 808 מאוסף ששון** (כיום ידוע גם בשם: **Valmadonna 13A**), נקרא "ספר הפרשיות" וידוע גם בכינוי "קרובץ", ומיוחס ליהודי אלג'יריה⁵³. כתב היד ערוך בידי נהוראי בן סעדיה אזוביב והוא לכל המאוחר משנת התק"א ליצירה (1741)⁵⁴. חזן מציין⁵⁵ כי כתב יד זה משמר את המנהג המיוחד

⁴⁷ עלי לציין כי הדברים מבוססים על מסקנות שנלמדו מתוך כתבי היד שבמכון לתצלומי כתבי יד שבבית הספרים הלאומי בירושלים. את זמנו של הפייטן קבעתי על פי התיארוך שהופיע בכתב היד ושאותו קבע המקטלג של כתבי היד כזמן כתיבת כתב היד.

תהליך זה של הכרה והטמעה של הפיוט ועד ליבשלות⁵⁹ השיר והפיכתו ל"יצירה קלאסית" אינו מיידי עם כתיבת השיר. זהו תהליך בן כמה מרכיבים הנפרש לכל הפחות על שלושה עשורים ואף על יותר.

כתב היד השני⁶⁰ הוא **ליוורנו תלמוד תורה 133** על פי הקולופון זמן כתיבתו של כתב היד הוא שנת התק"ד (1743)⁶¹; כאן נמצאו שני פיוטים בחתימתו של נתן בלחן: 'אודה לאדוני צור גאוני' ו'נורא אל נדרשי'.

⁵⁵ חזן, מנדיל, עמ' 147-148: "על קדמותו של כתב היד מעיר יצחק מרעלי בסקירה מיוחדת שצורפה לכתב היד ונכתבה על סמך רישומים שונים בכתב היד ועל סמך ידיעות שהיו בידו: 'כתב יד ישן נושן בן 300 שנה לפחות כי בשנת התק"א (1741) ירש אותו זרחיה מרעלי בכלל כתובת אמו".

⁵⁶ על פי הקדמה שכתב המקטלג של כתב היד לפני פירוט שמות הפיוטים וכותביהם.

⁵⁷ פירוט שמות הפיוטים כפי שיוצגו בכתבי היד השונים, במחזורים ובמקורות נוספים יופיעו לפי סדר א-ב, על מפתח הפיוטים לפי סדר הופעתם ועימודם ראה: מ' עובדיה, מורשתו הפיוטית נספח א, עמ' 469.

⁵⁸ ראה: מ' עובדיה, מורשתו הפיוטית, בנספח ב, עמ' 474 הערה 34

⁵⁹ על תיאור תהליך 'בשלותו' וקבלתו של שיר ראה: חזן, תורת השיר, עמ' 152-153.

⁶⁰ מכיל פיוטים למועדים, לברית מילה ולחתונה. כתיבה מערבית מרובעת, מכיל 233 דפים, נכתב כנראה בתוניס. בראשי הפיוטים (מעטים בלבד) צוין שם המחבר.

השלישי⁶² הוא כתב יד **אוקספורד בודליינה 1188** (קטלוג נויבאוואר). על פי הקולופון זמן כתיבתו שנת התק"ה (1745)⁶³. בין פיוטים המובאים כאן נמצאו גם פיוטים של נתן בן יעקב בלחן: 'בפה צח אפצח'; 'יה רצה קול אום'; 'נוצר חסד לאלפים' ו'נורא אל נדרש'.

עד כאן הוצגו שלושה כתבי היד שבהם נמצאו קולופונים המציינים את זמנם והם הבסיס לקביעת זמן פעילותו של הפייטן נתן בלחן.

לכתיבת שיריו בכתב היד⁸² הוא כמספר עשורים (כ-30 שנה), וכך אנו מגיעים לשנת 1700 בערך, השנה שבה החל הפייטן להפיץ את שיריו. אם נניח כי החל להתפרסם בהיותו כבן 20-30 הרי על פי חישוב זה הוא נולד בין השנים 1670-1680.⁸³

על כל אלה נוסף ונציין דברים שבדפוס: **כתב העת 'אוצר טוב'** מהשנים תר"מ-תרמ"א (1880)⁸⁴ הביא כחלק מ'נחלת שד"ל' את "לוח הפייטנים והפיוטים" שכתב שד"ל (מצג את רשימת שמות הפייטנים ע"פ סדר א-ב). באותו נ' בלוח זה הוצגה רשימת פיוטים⁸⁵ של נתן בלחן: 'גומל חסדים הוא'; 'יה רצה קול אום' 'יונה יפת עין'; 'מה גדלו מעשיך'; 'נאור בחסדך אום רצויה'; 'נוצר חסד לאלפים'; 'נורא אל נדרש'; 'נורא וצור פודה'; 'נכספה נפש ענייה סוערה'; 'פצחו אמונים ברננה' ו'שוכן ברום חביון'.

הקובץ⁸⁶ **שבחי אלוהים**: יצא לאור בוהראן בשנת תר"מ (1880). כאן מצאנו ארבעה פיוטים, שלושה בחתימת "נתן בלחן חזק": 'אודה לאל חי' 'אלוהים נשגב לבדו'; 'יה צבאות'; ואחד 'קול דודי הנה זה בא' בחתימת 'אני נתן חזק נתן'.

הקובץ⁸⁷ **שבחי צדיקים**: נדפס לראשונה בגרבה בשנת תר"מ (1880). הודפס מחדש⁸⁸ על ידי ר' עמראן צבאן בגרבה בשנת תש"ח (1948). בקובץ זה נמצאו שלושה פיוטים בחתימתו של בלחן: 'אפצחה רנה ותודה' 'מה גדלו מעשיך' ו'נורא אל נדרש'.

הקובץ⁸⁹ **שיר יזירות**: יצא לאור על ידי חיים זריהן בשנת 1931. בקובץ זה מצויים ארבעה מפיוטיו של נתן בלחן: 'חתן יהי לעד אל שומרך'; 'יה רצה קול אום'; 'נורא אל נדרש' ו'קול דודי הנה זה בא'.

חזן, השירה באלג'יריה
א' חזן, "פועלו הספרותי של רבי יצחק מרעלי ותכניתו לכינוס השירה והפיוט באלג'יריה", פעמים , 91 (תשס"ב), עמ' 65-78. חזן, מרעלי
א' חזן, "מספרד לשלוחותיה, מורשת השירה בגלגוליה", פעמים , 26 (תשמ"ו), עמ' 46-52. חזן, שלוחות
א' חזן, תורת השיר בפיוט הספרדי , ירושלים תשמ"ו. חזן, תורת השיר
ש"ד לוצאטו, "לוח הפייטנים", נחלת שד"ל [בתוך: אוצר טוב , תר"מ-תרמ"א (1880)], ברלין, עמ' 1-106. לוצאטו, לוח
י' מרעלי, p/55 (תיק מרעלי), הארכיון המרכזי לתולדות העם היהודי, ירושלים. מרעלי, אסופה
י' מרעלי, "צפנת פענח – פליטת שירי הריב"ש והרשב"ץ", קובץ על יד , ז (תרנ"ו-תרנ"ז), עמ' 1-47. מרעלי, צפנת
א"ר מרציאנו, מלכי ישורון ושבחי חכמי אלג'יריה , ירושלים תש"ס. מרציאנו, ישורון